ffaten geschicht. add. Carpz. L. 6. Resp. 20. Marquard.
de jur. mercat. L. 1. c. 12. n. 22. § 27.

§. IX.

Plures Mercatores in societate existentes & literas
cambii acquirentes, qui easdem cedere aliis queant, du-
bium non habet, est enim res ad societatem pertinens,
quam proinde sicuti alias merces pro libitu transferre
possunt, sed quid de uno sociorum literas cambii possi-
dente dicimus? Ponamus literas cambii, acquisiverunt Ti-
tius & Cajus socii, quibus futuris nundinis quatuor millia
societatis nomine solvenda, cedit has Titius tantum Sem-
pronio, isque postmodum fabricae facultatibus, quaeritur, an-
non obstante cambii cessione Cajus suum ex Socie-
tate praetendere possit? certe quando hic dispositionem Ju-
ris communis sequimur, obligatio ex literis cambii cuius-
libet sociorum pro rata societatis est acquisita, id enim effi-
cit natura actionis personalis, ut ea inter plures ipso jure
dividatur L. 177. §. 2. de R. J. L. 25. §. 13. fam. ercis. L. 6. C. eod.
L. 26. C. de pact. adeoque alter alteri cedendo praedica-
re non poterit L. 9. C. si cert. petat. Struv. ex. 22. th. 42.
fallit, si quilibet in solidum sibi acquisiverit, vel correi
credendi fuerint, d. L. 9. C. si certum pet. si mandatum ha-
beat a socio, vel nomine omnium administrationem ge-
rat, & negotio cambiali praepositus fuerit. l. 4. pr. §. 7.
de exerc. act. Bardili ex. 31. concl. 19. § 20. plura habet Lau-
terb. in tr. Synopr. tit. pro soc. §. 4. n. 1. § seq. singulis ar-
gentariis quidem obligatio in solidum acquiritur l. 27. de
pact. sed inde ad cambium inferri vix poterit, junge L. 10.
§. 1. ff. de edendo. Et quamvis Strykius in socio cambii,
ut is per literas cambii etiam consortes obligare queat
in dist. de accept. liter. camb. c. 2. §. fin. statuat, tamen hoc

non aliter procedere autumo, quam si negotium uni in solidum commissum fuerit, vel utilitas ad societatem manaverit, l. 82. ff. pro socio.

§. X.

Filiusfamilias, sine patris consensu mutuum pecuniam obstante SCto Macedoniano accipere vetatur, adeoque nec cambium in propriam ipsius personam directum patre ignorante efficaciter contrahit, negotium enim hoc quamvis mutuum formaliter tale non sit, in fraudem tamen SCti & præjudicium Patris celebratum esse videtur, l. 7. pr. & l. ad SCt. Maced. ibique Brunnem. & ad l. 3. d. t. Lauterb. tr. Syn. ad SCt. Maced. §. 1. n. 5. Struv. Ex. 20. th. 52. quod ad Studiosum filium fam. in Academiis degentem extendit, & præjudicio confirmat Stryk. d. l. §. 6. Nisi forte mercaturam exerceat, & ad minimum 20. annorum sit, vid. Jus Camb. Magdeb. art. 5. ibi: so kan auch kein von Ihm ausgestellter Wechsel-Brief gültig seyn / es wäre denn / daß sie würcklich öffentlich Handlung trieben / welchen fals sie / wann sie 20. Jahr alt seyn / pro majoremibus gehalten werden sollen. Atque hoc posteriori casu haud dubie cessionem rite peragit. Quod si forte ex hereditate materna vel aliunde ipsi literæ cambii obvenerint, has quia subest præjudicium patris ratione usufructus ipsi in bonis adventitiis regularibus competentis, etiam ejus consensum ad cessionem omnino necessarium esse reputamus. L. fin. pr. & §. 3. c. de bon. qua. liber. l. 1. & ult. c. de bon. mater n. junge Brunnem. de cess. act. c. 2. n. 6. quoniam vero in bonis adventitiis irregularibus ipsi libera disponendi facultas competit, hinc & cessio sine patris consensu facta, servata Juris ratione, sustinebitur, Nov. CXVII, c. 1.

§. XI.

§. XI.

Quod *Institorem* spectat, non una opus est circum-
 spectione, si enim is negotio cambiali præpositus fuerit,
 haud dubie cessionem valide peragere poterit, idque in-
 de patet, quod negotio præpositus in absentia domini li-
 teras cambii acceptare, ergo multo magis cedere possit, vid.
 Stat. Hamb. P. 2. t. 7. a. 8. Ord. Camb. Breslav. in Amster-
 damse Wissel Styl. a. 2. & Ord. Francof. ibid. a. 1. Ord.
 Camb. Lips. a. 8. Ord. Magd. a. 23. Ord. Prur. a.
 8. Nov. Ord. Camb. Hamb. a. 8. arg. l. 20. de *instit.*
act. ubi mensæ nummulariæ præpositus perinde ut Prin-
 cipalis agere, eumque obligare valet, add. l. 5. §. 13. & seq.
 l. 1. §. 7. seq. l. 7. de *Exerc. act.* & arg. l. 94. §. ult. ff. de *solut.*
 Idem erit, si mercium emendarum mandatum acceperit,
 & penes mensam Domini non sit parata pecunia, repe-
 riantur autem ibidem literæ cambii, nam quin tunc has
 quoque venditoribus in solum dare, aut aliis quibusli-
 bet cedere queat, juris ratione conforme videtur, licet e-
 nim a forma præscripta recedere, quatenus id in illius ex-
 equenda necessariam consequentiam sit. l. 56. & 62. de *pro-*
curat. nam hic regula subintrat, qui vult consequens
 vult & antecedens, §. 2. *Instit. qui & quib. ex caus. manu-*
mitt. §. 1. *qui test. tutor. dari poss.* l. 2. de *Jurisd.* & cum
 talis possit mutuum pecuniam accipiendo dominum fir-
 miter obligare, l. 5. §. 13. l. 19. §. 2. de *Instit. act.* quidni &
 cambium cedere. Porro cessionem firmam arbitraretur, si
 istiusmodi institor, sciente domino cessiones literarum
 cambii peragere, solitus fuerit, nec tamen principalis
 contradixerit, jung. Stryk. de *cautel. contr.* §. 3. c. 5. §. 19.
 tunc enim eundem tacite huic negotio censetur præposu-
 isse; Idem est, si commodum exinde obveniens accepta-
 verit, l. 1. §. 5. de *Exerc. act.* l. 11. §. 1. de *institor. act.* l. 1. §. 3.
 de *tribut.*

de tribut. act. jung. Eyben de de Constit. & Juribus Factorum sive Institorum. c. 5. th. 9. Quod si vero Institor nullam præpositionis formulam habeat, tunc toties cessionem admittimus, quoties ea utilitatem domini respicit, & quando eo modo procedit, quo dominus negotium peragere solitus fuit l. 1. & 16. de institor. act. l. 10. §. 1. l. 11. & 12. §. 2. de negot. gest. Eyben. d. l. c. 10. th. 6. & seq. Sane in acceptando majus subest præjudicium, cum Dominus per eam arctissime & sub via executiva adstringatur, proinde regulariter sine speciali mandato eam peragere nequit institor, vid. ordinationes in hoc §. supra allegatas, quamvis & hic prædictæ declarationes aliquid utilitatis habere queant. Struv. in dec. Subb. c. 21. dec. 4. & c. 15. dec. 22. cum alleg. Stryk. de accept. lit. camb. c. 2. §. 7.

§. XII.

Hinc quid in *Procuratore*, qui proprie loquendo ab institore differt, (videlicet omnis Procurator constituitur mandato, sed non omnis mandato constitutus dicitur Procurator, qui enim curam alienæ negotiationis ut officium suscepit, institor vocatur, qui non officium, sed extra ordinem negotia curat, Procurator nuncupatur, unde & mandatam aliud negotiorum, aliud negotiationis erit, illud morte perit, hoc non æque L. 15. de institor. act. junde Huber. *ibid.* & plures differentias apud Eyben d. l. c. 11.) quid inquam in puncto cessionis literarum cambii, de hoc statuendum sit, non difficulter apparet, distinguendum: namque inter procuratorem in rem suam, & in rem alienam, ille utpote cessionaribus, cum ex cessione jus cedentis & utiles actiones consequatur, rursus cambium in alios transferre poterit, idque sæpissime in literis cambii usuvenire, ut per manus girentur & pluribus

bus cedantur, patet ex Ord. Magd. art. 20. & luculenter comprobatum dedit Card. de Luca t. 3. de cambiis discurs. 5. & seq. Hic vero si vel habet mandatum speciale, vel generale cum libera, quia tunc posteriori casu ea omnia facere, quæ Dominus verisimiliter facturus esset, & etiam titulo oneroso alienare potest, l. 11. §. ult. de pign. act. l. 33. de acq. poss. l. 41. de reb. cred. l. 9. §. 4. de acq. rer. dom. l. 58. de procur. c. 4. de procur. in 6to. cessionem valide peragit. Si sine libera, alienare & sic quoque cedere prohibetur. l. 63. de procurat. In dominum vero quaslibet accessiones transferre cogitur. l. 49. §. ult. de acq. vel amitt. poss. jung. Brunnem. de cess. act. c. 2. n. 7. & seq.

§. XIII.

Ratione *Bannitorum* inter bannum Imperiale, & Provinciale distinguendum videtur, prius die *Reichs- und Ober-acht* si intercesserit, quia hac via, omnia bona jura & accessiones ipso jure caduca fiunt, etiam talis literas cambii in Imperio, vel sub ditione Imperatoris solvendas, cedere amplius nequit. l. 22. §. 5. mandati. Gail. l. 2. de pace publica c. 6. & L. 2. obs. 28. n. 9. & seq. dixi in Imperio solvendas, nam si, v. gr. in regno Galliarum præstatio facienda, cum Imperatoris Jurisdictio ratione dicti regni deficiat, neque hic bannitus etiam alibi eodem fulmine feriat, porro literarum hæ territorio, ex quo pulsus est, non cohæreant, arg. L. 86. de leg. 2. L. 41. 46. de leg. 3. Molin. tract. de test. d. 202. n. 6. hinc nihil video quid cessionem obstet? posteriori in casu, extra territorium jura competentia retinet, unde & literas cambii recte adhuc cedit. Brunnem. de cess. act. c. 2. n. 12. & seq. multo magis itaque *Excommunicatus* cedere poterit, est enim vitium personæ non rei Lentz. de nomin. & act. cess. cap. 6. m. 10. Tantum de Subjecto Activo.

E

§. XIV.

§. XIV.

Quod *Passivum* attinet, ipsis per cessionem, quibus res solvi & vendi potest, valide acquiritur, unde exulant *dementes, furiosi*, l. 1. §. 12. de O. & A. & omnes qui actum non intelligunt, in a & natura excluditur *infans* l. 1. §. ff. de V. O. nam quod in L. 3. C. de acq. & resinendi. possess. eorum rerum donatarum possessionem acquirere dicitur, id ad res mobiles a Doctoribus restringitur, jung. l. 1. §. ff. de acq. vel amitt. possess. neque ad jura & actiones pertinet, jung. Brunemann. ad d. l. 3. *minori* sine curatoris auctoritate ex causa lucrativa quidem, sed non onerosa cambium ceditur. L. 7. §. 2. de min. Lentz. de nom. & act. cess. c. 8. m. 3. jung. §. 5. hujus Cap.

§. XV.

Lege prohibetur cessio fieri *Tutoribus & Curatoribus*, adversus pupillos & minores, idque non quidem temporibus Digestorum obtinuit, uti videre est ex L. 12. de rebus & c. sed tamen ex constitutione Justiniani optima ratione, ne hi administratores malitiis indulgeant, defensiones pupillo subtrahant, eum supprimant, iisque bonis minorum inhiandi occasio praebeatur, salubriter introductum est, si durante tutela, sive ea finita cessio fiat, & quidem sub jactura fortis quæ lucro ipsius pupilli vel minoris cedit. Nov. LXXII. in prafat. §. c. 5. Quæ constitutio cum non sine gravi causa, favore minorennis aetatis lata fuerit, & generaliter de qualibet actionum cessione loquatur, etiam haud dubie in literis cambii, a patre pupillorum contractis, nisi forte alicubi aliud constitutum reperiat, obtinebit, quæ diximus ex identitatis ratione etiam in Curatoribus prodigorum & furiosorum locum invenient. dict. Nov. 72. C. 5. Lentz. de nomin. & act. cess. c. 8. m. 5.

§. XVI.

De Jure Romano prohibita est *cessio in potentiores facta* & quidem sub jactura juris cessi *L. 2. C. ne lic. potentior.* eamque poenam adhuc obtinere, notant *Lentz. de cess. jur. c. 8. membr. 6. n. 3. & seq.* *Sande de cess. act. c. 4. n. 6. & seq. Mey. P. 2. D. 174.* *Lauterb. in tr. Synopf. tit. de hered. vel act. vend. §. 11.* dicitur autem potentior tum ratione officii sive dignitatis, tum intuitu divitiarum, qui debitori potest esse terrori *L. 1. & 2. C. ne liceat potentior.* *Brunn. de cess. act. c. 2. n. 22.* *Sande & Lentz. d. l.* privilegium fort huc non spectat, nullus enim exinde metus incutitur debitori. *Brunnem, d. l. n. 25.* sed an in literis cambii ista constitutio quoque procedat, merito disquirimus; Sane si bona fide, & non malitiose opprimendi adversarii gratia cessio facta fuit, forte ut acceleretur solutio, tadium litis, vel etiam periculum evitetur, cessionem validam esse, neque huc citatos textus pertinere, defendunt *Frantzk, L. 1. resol. 10. n. 53.* *Brunnem, ad L. 2. C. ne lic. potent. Mey. P. 6. D. 228.* non est itaque dubium literarum cambii cessionem, utpote quæ favorem meretur tanto magis sustineri, porro si debitum certum & liquidum potentiori cedatur, etiam poenam *L. 2.* exulare, cum vexandi occasio cesset & litium emtio, arg. *l. 1. C. ne lic. potent.* volunt *Mey. P. 3. D. 51.* & *Bardili in conclus. for. Ex. 34. c. 4.* hinc credo in genere literis cambii, exceptionem hanc opponi non posse, sunt enim liquidæ & paratissimæ executionis *Mey. P. 9. D. 133.* *Scaccia de camb. P. 2. glossa 5.* & negotium hocce inter potentes æque ac inferioris fortis homines celebratur, divitibus, cum iis, qui tenuioris fortis homines sunt, commune est. Vid. §. 6. hujus Cap. & potentia hic nihil demit, aut contribuit, dives enim sive pauper, vel cujuscunque fortis homo, literas cambii cessas acceperit, neque plus neque